
Abstrakt 

Stanovení důchodového věku je klíčovým problémem každého penzijního systému, jeho 

řešení se dotýká každého občana a má i významný politický rozměr. Za hlavní důvod pro 

navyšování důchodového věku, ke kterému dochází ve všech evropských zemích, je 

považován demografický vývoj a ekonomické faktory (prodlužování průměrného věku dožití, 

rostoucí poměr počtu důchodců k počtu ekonomicky aktivních osob a růst nákladů na 

důchodový systém). 

Práce popisuje současné reformní kroky v evropských zemích, ale zejména obsahuje obšírnou 

analýzu ukazatelů, které jsou relevantní při řešení důchodového věku. Analýza vychází 

z oficiálních statistických údajů, které jsou zkoumány i ve vzájemných korelacích. 

Zdůrazněna je potřeba interdisciplinárního přístupu, který eliminuje jednostranné pohledy a 

účelové používání dat vytržených z širších souvislostí a dlouhodobějších trendů. 

Zvláštní pozornost je věnována genezi a aktuálnímu řešení důchodového věku v České 

republice. Práce nabízí argumenty na podporu uzákonění důchodového věku v 65 letech 

včetně mechanismu jeho navyšování podle vývoje ukazatele naděje na dožití. Při řešení dané 

problematiky se vychází ze základní etického předpokladu, že důstojný život seniorů je 

nutným znakem vyspělé demokratické společnosti, přičemž práce podává dostatek důkazů, že 

penzijní systém je v České republice udržitelný v míře, která tento požadavek naplňuje. 

 


